
1

SÍNTESE 10 de fevereiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 30 - Seção 1 - pág. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

IPM 190-58.2016.7.05.0005
EMENTA. FORNECIMENTO DE SENHA A CIVIL PARA ACESSO A BANCO 
DE DADOS DO EXÉRCITO. OBTENÇÃO DE INFORMAÇÕES PESSOAIS. 
AUSÊNCIA DE PREJUÍZO PARA A ADMINISTRAÇÃO MILITAR. 
ARQUIVAMENTO.
Inquérito Policial Militar instaurado para apurar as circunstâncias que envolveram 
o fornecimento, por militar, de senha de acesso a banco de dados da Administração 
Militar a sua irmã. Obtenção de informações de caráter pessoal para utilização em 
ação judicial proposta para a defesa de interesses do investigado. Reconhecimento 
da incompetência da Justiça Militar da União para apreciar a conduta do militar. 
Atipicidade material da conduta da civil. Ausência de prejuízo para a Administração 
Militar. Inexistência de dolo. Arquivamento determinado pelo PGJM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral

CONSELHO SUPERIOR
ATA DA 236ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2016

 Aos 14 dias do mês de dezembro de 2016, às 10h10, na Sala de Reuniões 
do Conselho Superior do MPM, sob a presidência do Dr. Jaime de Cassio Miranda, 
Procurador-Geral de Justiça Militar, presentes os Conselheiros Mário Sérgio 
Marques Soares, Edmar Jorge de Almeida, Alexandre Concesi, Marcelo Weitzel 
Rabello de Souza, Anete Vasconcelos de Borborema, Maria de Nazaré Guimarães 
de Moraes e Giovanni Rattacaso. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros 
Carlos Frederico de Oliveira Pereira, Roberto Coutinho, Arilma Cunha da Silva, 
José Garcia de Freitas Junior, Herminia Celia Raymundo e Clauro Roberto de 
Bortolli. Primeira Parte - Expediente: Aprovação da Ata da 235ª Sessão Ordinária: 
Aprovada. Comunicações da Presidência: O Sr. Presidente, após cumprimentar a 
todos, informou sobre algumas das medidas que foram adotadas visando garantir 
o orçamento para a construção da nova sede da Procuradoria de Justiça Militar 
no Rio de Janeiro/RJ. Comunicações dos Conselheiros: O Conselheiro Giovanni 
Rattacaso destacou a comemoração do Dia Nacional do Ministério Público, 
instituído pela Lei nº 8.625, de 12/2/93. Segunda Parte - Ordem do Dia: 1) 
Processo nº 272/CSMPM - Implementação da Política Nacional de Incentivo à 
Autocomposição no âmbito do Ministério Público Militar. Conselheiro-Relator: Dr. 
Edmar Jorge de Almeida. Após a apresentação do relatório, o Conselho Superior do 
MPM deliberou pela aprovação da resolução que institui os Núcleos Permanentes 
de Incentivo à Autocomposição do MPM (NUPIA). 2) Indicação de três membros 
para comporem o Comitê de Gestão Estratégica (CGE). Termo de Deliberação: 
“O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso da 
competência prevista no art. 131, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e ao estabelecido no art. 5º, inciso VI, da Portaria nº 111/PGJM, 
de 31 de agosto de 2016, por maioria, opinou pela indicação do Dr. MARCELO 
WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, do 
Dr. ALEXANDRE JOSÉ DE BARROS LEAL SARAIVA, Procurador de Justiça 
Militar, e do Dr. MAX BRITO REPSOLD, Promotor de Justiça Militar, para 
comporem o Comitê de Gestão Estratégica, para mandato de dois anos, permitida 
uma recondução. Sr. Presidente apresentou o assunto e esclareceu que serão 
escolhidos três Membros do Ministério Público Militar, atendendo o disposto na 
Resolução nº 147/CNMP.”

 Não havendo assuntos a serem deliberados, o Sr. Presidente agradeceu 
a participação dos Conselheiros e encerrou a sessão às 10h58.

Procurador-Geral JAIME DE CASSIO MIRANDA
Presidente do Conselho

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO
Secretária

Diário Oficial da União - Nº 30 - Seção 2 - pág. 68

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 99, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Exonerar o Servidor ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO LOPES, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 
Comunicação, matrícula nº 1459-1, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão 
de Desenvolvimento de Sistemas, Código CC-2 (63809), do Centro de Apoio à 
Investigação/CPADSI, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 8 de 
fevereiro de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 15, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 9 de fevereiro de 2017.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 30 - Seção 3 - pág. 114

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 24/2017

Termo de Credenciamento nº 024/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e ADRIANA CHINEN. Objeto: prestação de serviço odontológico. 
Processo: 1.34.001.007164/2016-90. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000120, 
de 14/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000112, de 20/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, de 04/01/2016. Vigência: 31/01/2017 
a 30/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo 
Credenciado ADRIANA CHINEN.



2

SÍNTESE 10 de fevereiro de 2017

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 38/2017

Termo de Credenciamento nº 578/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e FERTILITÈ MEDICAL LTDA. Objeto: Prestação de Serviços 
Médicos. Processo: 1.28.000.001310/2016-81. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2016NE000037, de 28/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000030, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664, Elemento de 
Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho/CNMP: nº 2016NE000310, de 18/02/2016. 
Vigência: 30/01/2017 a 29/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA e pelo Credenciado SINARA RAIANA CAVALCANTE 
OLIVEIRA PATRÍCIO DE FIGUEIREDO E MENEZES e maria de lourdes 
menezes de farias neta.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 39/2017

Termo de Credenciamento nº 039/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e ADERME DERMATOLOGIA ESPECIALIZADA 
LTDA. Objeto: prestação de serviço médico. Processo: 1.34.001.007343/2016-
27. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ 
MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 
de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
0330301210020045664. Vigência: 30/02/2017 a 29/01/2022. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado VICTOR PAVAN 
PASSIN .

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 41/2017

Termo de Credenciamento nº 41/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a Retina serviços médicos ltda - me. Objeto: Prestação de Serviços 
Médicos. Processo: 1.12.000.001061/2016-93. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2016NE000057, de 19/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, 
de 15/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016; 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016; Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 31/01/2017 a 
31/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela 
Credenciada TARCÍSIO BATISTA GUERRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 45/2017

Termo de Credenciamento nº 045/2017, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CREUZA DE 
SOUZA CARDOZO. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo: 
1.02.000.001544/2016-34. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012, em 29/01/2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em 02/02/2016; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 

n.º 2016NE000033, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000211, em 
10/03/2016. Vigência: 01º/02/2017 a 31/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante: 
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Creuza de Souza Cardozo. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 46/2017

Termo de Credenciamento nº 046/2017, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO RODRIGUES MOREIRA. Objeto: prestação de serviços paramédicos. 
Processo: 1.02.000.001255/2016-35. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012, 
em 29/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em 02/02/2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/ 
MPDFT: n.º 2016NE000211, em 10/03/2016. Vigência: 01º/02/2017 a 31/01/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Maria do 
Perpétuo Socorro Rodrigues Moreira.


